quan

1. Cognomen quoque intelligitur oportet. Prima editio, cognomen quoque agnomen intelligitur; & vero editi à Victorio & Lamb. non cognomen quoque agnomen intelligitur. Etc. nec aliter Grov. aut Pal. pr. sed malum tamen primo loco positum, cui responderet sec. ac tert.

2. Privatus an in potestate sit. Lambini tres istud habent. Item toridem Pall. ideoque ejeci publicatum prius, cum potestate, sic & lege 13.

de jurisd. magistr. vel si qui in potestate aliqua.

3. Ut si, quem pecunia. Est ab editione prima 3 ne hoc forte quis attri- buat Lambino. vulgata, si qui pecunia, null. si quidem pecunia; item si quid pecunias Etc.

4. Si nulli affinis vitio poterit reus ante admissio demonstrari. Videntur, reus ante admissio, esse à manu potius interpretis, quam auctoris.

a. Etiam

quando primum delinquere. Sin vita ante acta ignorabitur, hoc loco præterito, & cur præteratur, demonstrato, argumentis accusationem statim confirmare oportebit. Defensor autem primum, si poterit, debeat vitam ejus, qui insimulabitur, quam honestissimam demonstrare. Id faciet, si ostenderit aliqua ejus nota, & communia *Officia*: quod genus, in parentis, cognatos, amicos, affines, necessarios: 1. etiam quæ magis rara, & eximia sunt, si ab eo cum magno aliquo labore, aut periculo, aut utraque re, cum necesse non esset, officii causa, aut in remp. aut in parentis, aut in aliquos eorum, qui modo expositi sunt, facta esse dicet. deinde si nihil deliquisse, nulla cupiditate impeditum ab officio recessisse. quod eo confirmatius erit, si, cum potestas impunè aliquid faciendi minus honestè fuisse diceret, voluntas ei faciendi demonstrabitur abfuisse. Hoc autem ipsum genus erit eo firmissimum, si eo ipso in genere, quo arguetur, integer antea fuisse demonstrabitur: ut si, cum avaritiæ causa fecisse arguatur, minime omni in vita pecuniæ cupidus fuisse doceatur. Hic illa magna cum gravitate inducet indignatio, juncta confessioni, 2. perquam miserum facinus esse, & indignum demotissimum, cum amicus omni in vita fuerit a vitis remotissimus, eam causam putare, quæ homines audaces in fraudem rapere soleat, castissimum quoque hominem ad peccandum potuisse impellere: & iniquum esse, & optimo cuique perniciosissimum, viram honestè actam tali in tempore quàm plurimum prodesse, sed subita ex criminatione, quæ confingi facile possit, non ex ante acta vita, quæ neque ad tempus fingi, neque ullo modo immutari possit, facere iudicium. Sin autem in ante acta vita aliqua turpitudines erunt: aut falso venisse in eam existimationem dicentur, aut ex aliquorum invidia, aut obrectatione, aut falsa opinione, aut imprudentiâ, necessitudini, aut persuasione, adolescentiæ, aut alicui non malitiosæ, animi affectioni attribuentur, aut dissimili in genere vitiolorum, aut animus non omnino integer, sed à tali culpa remotus esse videatur. Ac si nullo modo vita turpido, aut infamia leniri poterit oratione: negare oportebit de vita ejus, & moribus quæri, sed de eo crimine, quo de arguatur: quare, ante factis omissis, illud, quod in se, agi oportere. (1) Ex facto autem ipso suspiciones ducuntur, si rotius administratio negotii ex omnibus partibus separabitur: atque hæc suspiciones partim ex negotio separati, partim communiter ex personis, atque ex negotio proficiunt. Ex negotio duci poterunt, si eas res, quæ negotiis attributa sunt, diligenter considerabimus. Ex his igitur in hanc constitutionem convenire videntur genera eorum omnia, partes generum pleraque. Videre igitur primum oportebit, quæ sint continentia cum ipso negotio, hoc est, quæ ab re separari non possunt. Quo in loco latis erit diligenter considerare, quid si ante rem factum, ex quo spes perficiendi nata, & faciendi facultas quaesita videatur: quid in ipsa re gerenda, quid postea consecuta sit. Deinde ipsius est negotii gestio pertractanda. nam hoc genus earum rerum, quæ negotio attributa sunt, secundo in loco nobis est expositum. Hoc ergo in genere spectabitur locus, tempus, occasio, facultas: quorum uniuscuiusque vis diligenter in confirmationis præceptis ex-